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1. ÚVOD
Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku kalkulací. Jak už stojí v názvu,

pro zpracování jsem si vybrala firmu Arrbo, s.r.o., která se zabývá dřevovýrobou.

Podstatou kalkulací je rozvržení nákladů na jednotku výkonu. Způsob výpočtu by měl

směřovat k co nejpřesnějšímu přiřazení nákladů na kalkulační jednici.

Kalkulace neexistuje ale sama o sobě, navazuje na ostatní informační systémy

v podniku, v prvé řadě na evidenci, dále také na účetnictví, rozpočetnictví, plánování.

Kalkulace poskytují přehled o vzniklých nákladech, ale také dávají možnost porovnání

nákladů skutečných s náklady předpokládanými. Kalkulace ale nikdy nemohou dospět

ke zcela spravedlivému rozdělení hromadných, tzv. režijních nákladů na kalkulovaný

výkon.

Kalkulace také slouží ke správnému stanovení ceny, která je pro podnik velmi

důležitým konkurenčním faktorem.

Kalkulační systém by měl být podřízen potřebám řízení podniku. Může být velmi

jednoduchý až dosti složitý, to závisí na komplikovanosti, rozsahu a druhu

vykonávaných činností.
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2. METODIKA
Cílem bakalářské práce je analýza nákladů a kalkulačního systému ve vybraném

podniku. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a na část praktickou.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na dvě hlavní témata, jsou jimi náklady

a kalkulace.

Co se týká nákladů, nejprve je uvedena definice nákladů, dále klasifikace nákladů

a nakonec evidence nákladů.

Druhým tématem teoretické části jsou kalkulace. Zde jsou nejprve představeny základní

pojmy, poté následuje struktura nákladů v kalkulaci, druhy kalkulací, metody evidence

a kalkulace nákladů a nakonec kalkulační metody.

Podklady k teoretické části byly získány z odborné literatury.

Praktická část je rozdělena na pět podkapitol. První část je zaměřena na charakteristiku

podniku. Poté byla vypracována analýza nákladů za posledních pět účetních období

(2004 – 2009). Zde musím upozornit na to, že firma v roce 2007 zažádala o změnu

účetního období, proto jeden hospodářský rok trval 15 měsíců. V další části je popsán

kalkulační systém vybraného podniku, poté následuje příklad sestavení kalkulace

konkrétní zhotovené zakázky. Na závěr je provedena analýza a zhodnocení

kalkulačního systému ve firmě a uvedeny případné návrhy na zlepšení. Součástí

praktické části je také mnoho grafů a tabulek, pokud tedy není uvedeno jinak, veškeré

grafy a tabulky v této části práce jsou zdrojem autorky.

Informace pro praktickou část byly poskytnuty podnikem, šlo převážně o výkazy zisků

a ztrát, různé počítačové sestavy a doklady týkající se konkrétní zpracovávané zakázky.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. NÁKLADY

3.1.1. Charakteristika nákladů

Ekonomická teorie definuje náklady podniku jako peněžně oceněnou spotřebu

výrobních faktorů včetně veřejných výdajů, která je vyvolána tvorbou podnikových

výnosů. Účetní pojetí nákladů tuto obecnou definici zhruba odráží: účetními náklady je

spotřeba hodnot (snížení hodnot) v daném období zachycené ve finančním účetnictví.

Náklady je nutné odlišit od peněžních výdajů, které představují úbytek peněžních fondů

podniku (stavu hotovostí, peněz na účtech v bance) bez ohledu na účel jejich použití.

(SYNEK, 2003)

3.1.2. Klasifikace nákladů

Abychom mohli náklady řídit (usměrňovat) a tím zvyšovat hospodárnost, musíme je

podrobněji třídit. To lze provést podle řady hledisek, některé si nyní více přiblížíme.

(SYNEK, 2000)

3.1.2.1. Druhové třídění nákladů

Druhové třídění nákladů je jejich soustřeďování do stejnorodých skupin spojených

s činností jednotlivých výrobních faktorů (materiál, práce, investiční majetek). Toto

třídění odpovídá na otázku co bylo spotřebováno. (SYNEK, 2003)

Za základní nákladové druhy můžeme považovat tyto položky (SYNEK, 2000):

� spotřeba materiálu, energie a externích služeb,

� osobní náklady (mzdy, platy, provize, náklady na sociální zabezpečení, sociální

náklady),

� odpisy hmotného i nehmotného investičního majetku,

� finanční náklady (nákladové úroky aj.).
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Podrobnější druhové třídění je uplatněno např. ve výkazu zisků a ztrát (výsledovce)

nebo v účtové osnově. Druhové třídění je důležité pro finanční účetnictví a pro finanční

a jiné analýzy (výpočet zisku, ukazatele hodnoty přidané zpracováním, analýzy dílčích

nákladovostí aj.). Nákladové druhy představují externí náklady. Jsou to náklady prvotní,

které vznikají stykem podniku s jeho okolím (např. spotřeba materiálu) nebo s jeho

zaměstnanci (mzdové náklady). Jsou to náklady jednoduché, protože je nelze dále

členit. Druhotné náklady vznikají spotřebou vnitropodnikových výkonů (např. výroba

páry a elektrické energie pro vlastní spotřebu, výroba nářadí atd.); jsou to interní

náklady, které mají komplexní charakter (dají se rozložit na původní nákladové druhy).

Projevují se až při zúčtování nákladů podle středisek. (SYNEK, 2003)

3.1.2.2. Účelové třídění nákladů

Jednou z nejdůležitějších skupin rozhodovacích úloh jsou úlohy založené na kontrole

hospodárnosti vynaložených nákladů. Jejich cílem je zjistit, zda se v podniku náklady

spoří nebo naopak překračují. Základem stanovení racionálního nákladového úkolu,

s kterým se poměřuje skutečná spotřeba nákladové složky, je účelové členění nákladů.

(KRÁL, 2003)

Členění nákladů ve vztahu k výkonům

Každá věcná transformace je charakteristická určitým technologickým postupem,

vymezujícím druhy jednotlivých operací a jejich sled. Náklady, které bezprostředně

vznikají v souvislosti s uskutečňováním technologického procesu, označujeme jako

náklady technologické. Bezprostřední technologický proces však vyžaduje vytvoření

určitých podmínek, zaručujících jeho racionální průběh. To se zajišťuje různými

činnostmi, které vyvolávají vznik nákladů na obsluhu, zajištění a řízení daného procesu.

Technologické náklady příčinně souvisejí s jednotlivými operacemi při bezprostředním

uskutečňování konkrétního výkonu. Jejich výši lze předem stanovit ve formě úkolu

(normované náklady) a kontrolovat jejich plnění (rozdíly od normovaných nákladů).

Takové náklady, vykazované v jednotlivých věcně odlišných položkách podle

jednotlivých výkonů jako jejich bezprostředních nositelů, označujeme jako náklady

jednicové.
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Náklady na obsluhu a řízení vznikají v souvislosti s uskutečňováním různých

obslužných a řídících činnosti, zajišťovaných vyčleněnými pracovníky nebo útvary.

Jejich hospodárnost je usměrňována stanovenými rozpočty a kontrolou jejich plnění.

Jejich vztah k výkonům je odvozený a na jednotlivé výkony jako jejich konečné nositele

se rozdělují dodatečně a různými nepřímými metodami. Označujeme je pak jako

náklady režijní.

Pro jednicové i režijní náklady platí, že jejich konečnou příčinou je uskutečnění

finálních výkonů. Obě skupiny nákladů je tak třeba pomocí početně technických

postupů přiřadit konečným nositelům. Podle metod přičítání nákladů pak rozlišujeme

náklady přímé (přímo přiřazovaném příslušejícím výkonům) a nepřímé (na příslušející

výkony rozvrhované při uplatnění různých nepřímých metod). Početně technický postup

přiřazování nákladů jejich konečným nositelům sleduje získání informace umožňující

hodnotit ekonomickou účelnost uskutečňování jednotlivých druhů výkonů. To je

záležitostí kalkulace nákladů.

(KRÁL, 1997)

Třídění nákladů ve vztahu k útvarům

Náklady reálně vznikají primárně v organizačních útvarech, kde se uskutečňuje

příslušná dílčí transformace. Hovoříme o třídění nákladů podle místa vzniku.

Z hlediska ekonomického řízení se na různých hierarchických úrovních vytváří

struktura odpovědnostních útvarů, vytvářená na základě vymezení rozhodovací

pravomoci a jí adekvátní odpovědnosti. V takových případech nabývá na významu

zjišťování a vyhodnocování nákladů podle odpovědnosti. (KRÁL, 1997)


[…]


5 453 102 * 0,581692
VR = ------------------------------ = 31 720,- Kč
100

Správní režie

Zde také musí firma nejprve zjistit hodnotu celkových ročních nákladů na správní režii,

tyto náklady v daném období činily 2 861 419,- Kč.

Správní režie se stanovuje stejným způsobem jako režie výrobní, tzn. procentní podíl

správní režie dosahuje také 0,581692 %.

Výpočet správní režie je tedy následující:

2 861 419 * 0,581692
SR = ------------------------------ = 16 645,- Kč
100

I zde je výsledek správní režie konkrétní zakázky zaokrouhlen na celé koruny.
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4.5. Analýza a zhodnocení kalkulačního systému

Jedním z cílů bakalářské práce bylo analyzovat kalkulační systém ve společnosti Arrbo

s.r.o. Při zkoumání současného stavu systému kalkulací jsem neshledala žádné velké

nedostatky. Společnost využívá pro svou činnost systém kalkulací, který plně odpovídá

potřebám její činnosti.

Pro kalkulaci nákladů je ve vnitropodnikové směrnici sestaven kalkulační vzorec

pro rozvrh nákladů vynakládaných na výrobu jednotlivých zakázek.

Přímý materiál zahrnuje položky: spotřeba řeziva, spotřeba vazníků a spojovací

materiál. Tento přímý materiál tvoří podstatu výrobku.

Další položku kalkulačního vzorce tvoří subdodávky, ve většině případů se jedná pouze

o jeřábnické práce. Tyto výkony jsou oceněny dle dodavatelských faktur.

Ostatní přímé náklady zahrnují náklady na dopravní služby oceněné též dodavatelskými

fakturami a dále cestovní náhrady technika, tyto náhrady jsou oceněny dle zákona

o cestovních náhradách.

Nedostatkem kalkulace přímých nákladů shledávám, že chybí položka přímé mzdy

(společnost přímé mzdy zahrnuje do výrobní režie). Pro přesnější stanovení nákladů na

kalkulační jednici navrhuji tuto položku do kalkulačního vzorce zařadit samostatně.

Skladbu režijních nákladů pokládám za správné, samozřejmě až na již zmiňované přímé

mzdové náklady.

Také navrhuji změnit rozvrhové základny obou režií. Společnost pro stanovení režií

používá jako rozvrhovou základnu celkové roční tržby. Pro režii výrobní doporučuji

jako rozvrhovou základnu použít přímý materiál a přímé mzdy. Důvodem je velký

nepoměr jednotlivých zakázek ve spotřebě přímého materiálu a pracnosti.

Pro správní režii navrhuji zvolit, běžně používanou, rozvrhovou základnu veškeré přímé

náklady a tuto položku správní režie zahrnout do kalkulačního vzorce pouze v případě,

že doba výrobního cyklu přesáhne jeden rok.
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Nový navrhovaný kalkulační vzorec:

Přímý materiál

Přímé mzdy

Subdodávky

Ostatní přímé náklady

Výrobní režie

Vlastní náklady výroby

Správní režie

Vlastní náklady výkonu

Zisk (ztráta)

Cena výkonu
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5. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla analýza nákladů a kalkulačního systému ve společnosti

Arrbo s.r.o. a přiblížení problematiky kalkulací jak ze strany teoretické, tak ze strany

praktické.

V dnešní době ostrého konkurenčního boje mezi firmami, kdy ceny produktů jsou

víceméně stanoveny trhem, má velký význam právě kalkulace nákladů. Stanovení co

nejpřesnější kalkulace nákladů vede k redukci těchto nákladů a tím má firma možnost

zvyšovat svůj zisk. Kalkulace také poskytují mnoho informací. Ukazují strukturu

nákladů a zisk, příslušející kalkulační jednici. Slouží současně jako podklad

pro plánování a následně pro kontrolu.

V teoretické části jsem nejprve, na základě souvisejících literárních pramenů,

představila náklady, jejich charakteristiku, klasifikaci a evidenci. Druhou kapitolu

teoretické části jsem zaměřila na téma kalkulací, kde jsem zprvu objasnila základní

pojmy spojené s kalkulacemi, pozornost jsem také zaměřila na strukturu nákladů, druhy

kalkulací a kalkulační metody.

V praktické části bakalářské práce jsem nejprve představila vybraný podnik a jeho

předmět podnikání. V dalším kroku jsem provedla analýzu nákladů společnosti

za posledních pět účetních období. Ve firmě většinu nákladů, téměř 100%, tvoří náklady

provozní, proto jsem jim věnovala větší pozornost. Při této analýze jsem zjištila, že

největší podíl provozních nákladů představují spotřebované nákupy, v průměru 40,5 %.

Druhý největší podíl tvoří náklady osobní, a to v průměrné hodnotě 37,41 %.

Nejrozsáhlejší kapitolu praktické části jsem věnovala kalkulačnímu systému v podniku

Arrbo s. r. o. Pro názornost jsem zde uvedla příklad sestavování výsledných kalkulací

na jedné zrealizované zakázce, týkající se montáže dřevěné střešní konstrukce

na rodinném domě. V závěru práce jsem systém kalkulací analyzovala, zhodnotila

a navrhla zlepšení kalkulačního systému, který by poté představoval objektivnější

přiřazení nákladů na kalkulační jednici.
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6. SUMMARY

The bachelor thesis „Calculation – an analysis company Arrbo s.r.o. costs“ consists

from theoretical and practical parts.

In theoretical part are presented real costs – theirs characteristics, classifications and

register. Second chapter is focused to calculations, where are clarify basic calculations

notions, cost structure, type and method calculations.

In practical part is firstly presented selected company and their subject of business. Next

was made analysis of costs for the last accounting term. Other chapter is focused to

company calculations system, where is for illustration stated example compiling the

resulting calculations.

Result of bachelor thesis is evaluation calculations system and proposal ways of

improvements.
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