## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Katedra účetnictví a financí

**Student:** Kateřina Čunátová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Kalkulace - analýza stanovení vlastních nákladů ve firmě ARRBO s.r.o.

**Oponent bakalářské práce** Ing. Šárka Kolářová

**Povolání oponenta:** pracovnice obchodního oddělení ve výrobní společnosti

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Otázka správného ocenění vlastních výrobků je v současné kritické době více než aktuální a správné stanovení ceny je nyní většinou jediným důležitým kritériem pro získání zakázky

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle této práce byly formulovány jasně a srozumitelně.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Celkově je práce velmi vhodně zpracována jak po teoretické tak po praktické stránce.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je napsána velmi čtivou formou, což je vzhledem k volbě tématu, jenž se věnuje nákladům a kalkulacím, příjemnou výjimkou, neboť literatura věnující se této problematice bývá psána spíše méně poutavě.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autorka příjemně sloučila odborné pojmy s vlastními výrazy a písemný projev této práce proto působí velmi příjemně, čtivě a zároveň odborně.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro

další využití

Komentář: Oceňuje jasně formulovaný závěr i uvedená doporučení autorky pro firmu ARRBO s.r.o.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Uveďte hlavní důvody stanovení vhodných kalkulací pro výrobky společnosti ARRBO s.r.o. v současné nepříliš příznivé době.

Otázka 2: Uveďte a odůvodněte Vaše doporučení pro úpravu kalkulace firmy ARRBO s.r.o.

*Datum:* 10. 05. 2010

*Podpis oponenta bakalářské práce:*